


Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 1 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 
 

I N D I C E 
 
 
 

CAPÍTULO I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y DEL 
RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

 
I.1 Proyecto: 

I.1.1 Nombre del proyecto 
I.1.2 Ubicación del proyecto 
I.1.3 Tiempo de vida útil del proyecto 
I.1.4 Presentación de la documentación legal: 

I.2 Promovente 
I.2.1 Nombre o razón social 
I.2.2 Registro Federal de Contribuyentes del promovente 
I.2.3 Nombre y cargo del representante legal 
I.2.4 Dirección del promovente o de su representante legal para recibir u oír notificaciones: 

I.3 Responsable de la elaboración del estudio de impacto ambiental 
[...]
aguas residuales serán los sanitarios de los trabajadores de la construcción, mismos que serán 
recolectados por la empresa contratada para este fin de manera periodica.  
 
Durante la etapa de operación se generarán residuos líquidos, provenientes de sanitarios, duchas, 
tarjas de cocina, y actividades de limpieza en general, estas aguas serán canalizadas, en todos los 
casos primero al desarenador, trampa de solidos y trampa de grasas, de ahí se irán a la cisterna de 
aguas negras para inciar su proceso de tratamiento hacia la PTAR con proceso de lodos activados 
que se genere en el Proyecto en esta etapa; el efluente de las PTAR ingresará a un ciclo de reúso 
para riego. 
 
Es importante mencionar que se contará con 3 distintas redes hidráulicas y sanitarias: para agua 
lluvia, para agua potable y para agua tratada, mismas que serán totalmente independientes entre sí 
y de la de aguas residuales que se dirija a la PTAR y posteriormente a reúso. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 61 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

 
 

Características de la recolección y tratamiento de las aguas residuales en la etapa de 
preparación y construcción del sitio. 
 
Durante la preparación del sitio y construcción se colocarán sanitarios portátiles a razón de 1 por 
cada 15 trabajadores, a los cuales se dará mantenimiento periódico por la empresa contratada para 
el fin, y del cual se llevara un registro para poder tener la certeza de dicha acción. 
 
Características de la recolección y tratamiento de las aguas residuales en la etapa de 
operación y mantenimiento. 
 
Durante la etapa de operación se generarán residuos líquidos, provenientes de sanitarios, duchas, 
tarjas de cocina, y actividades de limpieza en general, estas aguas serán canalizadas, en todos los 
casos primero a trampas de grasas y aceites, luego al desarenador, trampa de solidos y trampa de 
grasas, de ahí se irán a la cisterna de aguas negras para inciar su proceso de tratamiento hacia la 
PTAR, el cual consiste en lo siguiente: 

1.- Las aguas residuales son conducidas por el colector bajante hasta el tanque de tamizado-trampa 
de grasas. Este exclusivo tanque tiene la función de retener los materiales sólidos gruesos y no 
biodegradables presentes en las aguas residuales urbanas. Estos materiales podrían comprometer 
el buen funcionamiento de los componentes instalados a continuación, dificultando sobre todo la 
distribución del aire y creando problemas a la recirculación de lodos. Además, nuestro tanque de 
tamizado es muy polivalente: tiene también la función de trampa de grasas desarenador, 
sedimentador primario y clarificador y solamente requiere de una a cuatro operaciones de limpieza 
por año (respecto a la limpieza mínima semanal de una arqueta de desbaste). 

2.- A continuación, las aguas residuales llegan hasta nuestro exclusivo tanque regulador-
homogeneizador aireado. Este tanque, como indica su nombre, tiene como principales funciones 
las de homogeneizar y regular el caudal de entrada a la planta de tratamiento. La homogeneización 
de las aguas se obtiene mediante un sistema de aireación que utiliza unos soplantes de membrana 
de bajo consumo (100 W cada uno) y unos difusores de aire de burbujas finas, mientras que la 
regulación del caudal de salida se realizará por mediación de un exclusivo sistema Air Lift (efecto 
Venturi) alimentado por dos compresores de bajo consumo eléctrico (100 W cada uno). De esta forma 
conseguimos un caudal de llegada a la PTAR perfectamente homogeneizado y regulado. Eso nos 

Generación de Residuos Líquidos 

Tipo de Residuo Control 
Aguas con grasas y 

aceites 
La recolección de las aguas con grasas y aceites provenientes 
de todos los puntos pasarán por trampas para grasas y de ahí 
se canalizarán, junto con las aguas negras, grises y/o  
jabonosas a los registros sanitarios y posteriormente  al 
desarenador, trampa de solidos y trampa de grasas, de ahí se 
irán a la cisterna de aguas negras para inciar su proceso de 
tratamiento hacia la PTAR con proceso de lodos activados,  que 
será instalada en el sitio del proyecto en el área de sótano, para 
una vez realizado el tratamiento el efluente sea canalizado a 
reuso para acciones de riego. 

Aguas Jabonosas 

Aguas Residuales 
(negras) 

 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 62 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

permite el perfecto funcionamiento constante de la planta durante todas las horas del día y todos los 
días del año según los parámetros de ley. 

3.- Posteriormente las aguas residuales tratadas en los procesos anteriores, pasan a los primeros 
compartimentos del tanque de lodos activados. En estos compartimentos se realiza un proceso de 
reacción aeróbica con oxidación de la materia orgánica. Este proceso se obtiene gracias a la 
inyección de oxigeno por mediación de soplantes de bajo consumo y difusores de aire de 
microburbujas con membrana en EPDM. Podemos así asegurar la formación rápida y constante de 
las colonias de bacterias aeróbicas encargadas de digerir y transformar las sustancias orgánicas 
presentes en el agua y garantizar su perfecto funcionamiento. 

4.-Posteriormente las aguas residuales oxidadas y prácticamente depuradas pasan al segundo 
compartimento de sedimentación secundaria. En este compartimento los lodos activos 
estabilizados sedimentan hacia el fondo y una parte importante de ellos, es recirculada al tanque 

recirculación utilizando dos soplantes de aire de muy bajo consumo (100 w cada uno), sin necesidad 
de utilizar bombas u otros elementos electromecánicos. 

Este proceso resulta necesario para garantizar una mezcla homogénea de los lodos activos oxidados 
y estabilizados, con los lodos procedentes del tanque de tamizado, que todavía no han sido oxidados. 
De esta forma se facilita y acelera el proceso de oxidación biológica, garantizando los resultados del 
tratamiento. 

Un sistema de válvulas permitirá también poder realizar la extracción de los lodos en exceso con 
nuestro sistema AIR LIFT instalado en compartimento de sedimentación secundaria, sin necesidad 
de utilizar ningún tipo de bomba. De esta forma el cliente podrá realizar las operaciones de 
mantenimiento (extracción de lodos) sin necesidad de acudir a una empresa especializada, con un 
notable ahorro económico. 

5.- Para reusar el agua proponemos un sistema de desinfección con cloro líquido el cual es un 
poderoso desinfectante, destruye rápidamente las bacterias y otros microbios que el agua pueda 
contener, lo que garantiza su reutilización, además de eliminar olores desagradables. Para garantizar 
un tiempo de contacto suficiente del agua tratada con el cloro líquido y realizar su acción 
desinfectante, proponemos también un tanque de contacto y desinfección. 
 
Es importante mencionar que la planta de tratamiento, dara cumplimento a la NOM-003-SEMARNAT-
1997, para poder llevar a cabo el proceso de riego.  
 

CALCULO DE  LA CAPACIDAD DE LA PTAR. 

La PTAR está diseñada para 7 viviendas con aproximadamente 4 habitantes y un restaurante 

para máximo 30 comensales. 

Se podrá aumentar el rendimiento de la PTAR mediante la inclusión en el sedimentador 

secundario de un material plástico filtrante de alto rendimiento y con una elevada superficie 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 63 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

específica (140 m2/m3), además de un sistema MBBR de lecho móvil fluidizado en el 

compartimento de oxigenación. 

Con este exclusivo sistema de ampliación de la planta de tratamiento podemos garantizar un 

aumento del rendimiento de nuestra PTAR de hasta un 200%, llegando a poder tratar las 

aguas residuales de hasta 60 habitantes equivalentes, en caso de necesidad.  

 

1. BASES DE PARTIDA 

 

1.1. Población de diseño y parámetros unitarios (dimensionados para la 

población y caudal) 

Viviendas 

- Equivalentes* 

-  

Restaurantes  

-  

-  

-  

-  

1.2. Cargas de contaminación en el afluente. 

 
La PTAR, deberá dimensionarse, para un caudal medio de 14.4 m3/día y punta de 17 m3/día, y para 

la carga contaminante que se detalla a continuación:  

 

VOLUMEN (Q): 

17 m3/día 

DBO5 media 300 

mg/l 

 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 64 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

DBO5 acumulado diario 

3.6 Kg/d 

DQO media 800 mg/l 

           S.S 750 mg/l 

 

 
Se propone en consecuencia una PTAR de lodos activados con la siguiente línea de tratamiento: 

 
1.- Trampa de grasas-decantador primario polivalente. 
2.- Reactor biológico. 
3.- Decantación secundaria. 
4  Desinfección y toma de muestras. 
 

  

1.3 Caudales de dimensionamiento 

 

- Caudal medio.      

                                                       

- Caudal máximo     

                       

 

Pretratamiento  

Se utilizará un tanque multifunción, que actúa tanto de trampa de grasas como de 
decantación primaria e incluso de clarificador. El tiempo de retención a caudal medio es de 
aproximadamente 4.8 horas y puede obtenerse unos rendimientos que se detallan a 
continuación: 

Eliminación de S.S. = 60 % del total 

Eliminación DBO5= 20% del total 

 

 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 65 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

Tratamiento secundario Biológico 

Aplicando este tratamiento al agua desengrasada y decantada, se consigue la trasformación 
a forma decantable y de fácil eliminación, de las sustancias no decantables, bajo apariencia 
disuelta o coloidal. 

 

Reactor Biológico. Volumen Necesario. 

El rendimiento en la eliminación de la DBO5 depende de su concentración inicial So y de la 
Carga másica (Cm). 

 

 

                              

Siendo V= Volumen del reactor biologico (m3) 

M = Concentracion de solidos en el reactor (mg/l) (Valores normales oscilan entre 2.500 

y 4000 p.p.m.) 

Existe una relación entre la carga másica (Cm) y la DBO5 en el efluente decantado, y es que 
a medida que se reduce la carga másica el % de reducción de la DBO5 es mayor en dicho 
efluente: 

- DBO5 soluble del agua tratada (mg/l) 

 

 

- DBO5 consecuencia de los S.S. en el efluente (mg/l) 

= S.S efluente x factor f (Cm) 

Siendo: 

Km= Factor de eliminación de DBO5 en días-1 

 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 66 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

Volumen Necesario: 

La DBO 5 de entrada al reactor es: 

L= 0.1 Kg/día 

 

Como los resultados a obtener son: 

 

 

 

El rendimiento mínimo de eliminación de la DBO5 debe ser: 

R > ((So - Se) / So) x 100 = ((300 - 100) /300) x 100 = 66.7 % 

 

Valores de diseño elegidos: 

Cm = 0.1 

M = 3,000 mg/l 

 

El volumen de aireación necesario es: 

    

V (m3) = 10.800 m3 (Volumen compartimento de Oxidación). 

 

 

f   

=0,8 

 

0,5 

=0,58 0,5 

 

 

 C 

120 5 

180 10 

360 20 

720 30 

 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 67 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

El volumen de oxidación necesario por tanto es de 10.8 m3 

 

Se tomará en cuenta el volumen total del reactor 14,400 l (10,800 oxidación y 3,600 l 
sedimentación) 

 

 

 

 

 

A continuación, se comprobará que se cumple con la DBO5 en el efluente. 

 

- DBO5 soluble en el efluente (mg/l): 

 

 

 DBO consecuencia de S.S. en el efluente (mg/l): 

= S.S efluente x factor f (Cm) 

f(Cm)= f (0,1) = 100 x 0.253 = 25.3 mg/l 

DBO5 efluente= DBO soluble en el efluente + DBO consecuencia de S.S en el efluente. 

 
DBO5 efluente = 2.48 + 25.3 = 27.78 mg/l < 100 mg/l exigidos en la NOM-003-SEMARNAT-1997. 

Por tanto, el volumen de oxidación necesario es de 12,750 m3 más 4,250 m3 del 
compartimento de decantación.  

La PTAR propuesta cuenta además con un tratamiento final de desinfección con cloro líquido, 
mediante la inyección y dosificación automática. 

Por tanto, el volumen total útil de la PTAR propuesta será de 17 m3 (0.3 m3 del tanque de 
pretratamiento, 17 m3 del tanque de oxidación-sedimentación secundaria y 0.3 m3 del tanque 
de desinfección-toma de muestras).  

 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 68 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

 

Esquema de la PTAR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

II.2.10 Infraestructura para el manejo y la disposición adecuada de los residuos 
durante la etapa de Operación 

 
La principal infraestructura para el manejo de residuos es: 

 
 1 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales con un proceso de lodos activados; 
 Reuso para riego, 
 1 sistema de suavizamiento/potabilización de agua a base de carbón activado y 

ablandador catalítico o de resinas; 
 1 cisterna para almacenamiento de agua cruda proveniente de pipas o de captación 

pluvial con capacidad de 30 m3; 
 1 cisterna para almacenamiento de agua suavizada con capacidad de 32 m3; 
 Sistema presurizador desde cisterna central; 
 Un área de transferencia (cámara de desechos clasificados) que será el centro de 

acopio para los tambos de 200 lts en donde se almacene la basura del proyecto y que 
estará ubicada en el bodega de sótano; 

 Botes de basura en áreas estratégicas al interior del predio y uno sobre el acceso para 
los transeúntes; 

 Tambos para los residuos de jardinería y programa de compostaje para residuos 
orgánicos y de jardinería; 

 Trampas de grasas y aceites de la red sanitaria en todas las salidas para que no se 
dañe el adecuado funcionamiento de la planta; 

 Válvulas by-pass para todas las redes que permitan controlar flujos y/o fugas; 
 Programa periódico de verificación de parámetros físico químicos de la Planta de 

Tratamiento y equipos del sistema de suavizamiento/purificación; 
 Clasificación y separación de residuos de acuerdo al manual de buenas prácticas que 

se adjunta; 

 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 69 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

 Programa de buenas prácticas para hoteles y; 
 Donación o venta de residuos reusables o reciclables en todas las etapas. 



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 70 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPÍTULO III. VINCULACIÓN CON LOS ORDENAMIENTOS 
JURÍDICOS APLICABLES EN MATERIA AMBIENTAL Y, CON LA 

REGULACIÓN DEL USO DE SUELO. 
  



Manifestación de Impacto Ambiental del Proyecto "CONDO HOTEL MAYACATL", Lote 1099, 
Benquesoya, OPB, Quintana Roo 

Página 71 
MAYACATL, S. de R.L. de C.V. 

 
 
III.1. Los Planes de Ordenamiento Ecológico del Territorio (POET) decretados. 
 
 
El proyecto denominado motivo de la presente Manifestación 
de Impacto Ambiental modalidad Particular, para ser desarrollado en el lote 1099 inmerso en 
el predio Benquesoya 1, ubicado en Mahahual, Municipio de Othón P. Blanco, se encuentra 
dentro de la región denominada Costa Maya, misma que define sus usos de suelo conforme 
a lo dispuesto en el Decreto del Programa de Ordenamiento Ecológico Local del 
Municipio de Othón P. Blanco, Quintana Roo, México, publicado en el Periódico Oficial del 
Gobierno del Estado de Quintana Roo con fecha 7 de Octubre de 2015. 
 
De conformidad con lo descrito en dicho Instrumento Jurídico, al sitio del proyecto, le aplican 
los criterios ambientales correspondientes a la Unidad de Gestión Ambiental 50, con política 
ambiental de Aprovechamiento Sustentable, densidad regulada por el PDU de Mahahual, uso 